
 

新中学校通学方法関連情報(案) 

R３.６.３ 第 15 回下田市立学校統合準備委員会 資料 

この調査は、令和４年４月に開校される新中学校の通学について、通学方法別に想定人数を把握する

必要があるため、開校時中学校１～３年生となる世代を対象に実施させていただきます。 

別紙「新中学校通学方法調査用紙」をお答えください(子ども１人につき１枚調査用紙回答)。  

   令和３年６月 下田市立学校統合準備委員会 

１ 通学に関する方針について 

（１）通学に関する方針の考え方 

 新中学校への通学距離 

 ①概ね２㎞未満   ＝ 徒歩 

 ②概ね２㎞超える  ＝ 徒歩・自転車・路線バス・鉄道 

  ＊自転車通学者雨天時の路線バス回数券等対応 

 ③概ね２㎞超えるが、路線バス等が利用できない 

   ＝ スクールバス利用(稲梓小学区全域：マイクロ２台) 

（２）通学に関する補助等 

 ①自転車通学費補助・雨天時路線バス回数券補助・損害賠償保険補助【市独自補助】 

 ・自転車通学費補助 ⇒ ３年間で 42,000 円（年度途中での通学方法変更等に対応するため） 

          ＊学期ごと支給(１・２学期：5,000円、３学期：4,000 円) 年間 14,000 円 

 ・雨天時路線バス回数券等補助 ⇒ 実費相当額もしくは回数券等現物支給 

・損害賠償保険補助 ⇒ 上限額：1,000円 補助率 1/2（１年間に１回） 

 ②通学補助 ⇒ 路線バス：WD 定期券現物支給（土日休日１乗車 100円に対しても補助） 

         鉄道：学期通学定期券現物支給（学期外：「沿線中学生きっぷ」代に対しても補助） 

＊土日休日部活等も含め、全て補助【２㎞～６㎞分：市独自補助】 

 ③スクールバス購入 ⇒ 稲梓小学校学区全域にマイクロバス２台想定。 

※自転車と路線バス、鉄道と路線バスなど複数利用した場合の通学についても全て補助対象とする。 

※年度途中の通学方法変更は学期ごとで変更できるよう調整しています。 

 （３）その他、通学に関する主なルール等 

  ・原則、保護者送迎を禁止とします(例外：病気、ケガ、通院等の場合、その他入学式、卒業式等の

行事で校長が認めた場合は可能)。 

  ・複数の通学手段による通学も可能(例：下田駅まで自転車利用、下田駅から路線バス利用など)。 

  ・日課変更や緊急時等における路線バス運行に対応するため、学校と交通事業者との定期的な協議

の場を設置します。 

  ・学校、駅周辺の自転車通学推奨ルートを警察や関係機関と協議し、今後、提示します。 

  ・登下校時に災害が発生した場合、最寄りの指定避難場所へ行くこと、路線バス等乗車中は運転手

の指示に従い避難することなど、今後、新たな中学校防災計画について、情報提供を行います。 

資料３-２ 

 

①徒歩 

    

   ② 

   ③ 
        

２㎞ 

新

中

学

校 
鉄 

 

道 

路
線
バ
ス 

自 

転 

車 

徒 
 

歩 

ス
ク
ー
ル
バ
ス 



 

３ 現時点における新中学校日課表及びダイヤについて 

（１）現時点における新中学校日課表 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（２）路線バス・スクールバスダイヤ及び各地区までの所要時間について 

 現在、ダイヤについては交通事業者と協議をしており、各日課に合わせたダイヤ設定をお願いしてお

ります（概ね、完全下校時間から 30分以内に下田中を出発するダイヤとなるよう依頼）。 

 下田中学校からの各地区までの所要時間については、以下を参考にしてください。 

○路線バス所要時間 

地 区 所要時間 地 区 所要時間 

朝日(吉佐美金原方面) 金原車庫 20 分 朝日(田牛・浜条方面) 田牛 26 分 

朝日(大賀茂方面)  堀切９分 稲生沢(蓮台寺・大沢・高馬方面) 大沢口 21 分 

稲生沢(河内・中村・本郷方面) 高根山口 16 分 白浜(白浜・外浦方面) 板戸一色 23 分 

浜崎(須崎・柿崎方面) 須崎海岸 20 分 

○スクールバス所要時間 

地 区 所要時間 地 区 所要時間 

稲梓(加増野・横川方面)  加増野 35 分 稲梓(須原・宇土金方面)  北の沢 35 分 

【本調査に関する問合せ先 下田市教育委員会学校教育課 電話 0558-23-3929】 

Ａ日課(３月～９月) Ｂ日課(10月～２月) 部活動なし 水曜日課 休日

8:10 8:10 8:10 8:10
8:00 8:00 8:00 8:00 8:00

朝の活動 10
（朝の会 10）

朝の活動 10
（朝の会 10）

朝の活動 10
（朝の会 10）

朝の活動 10
（朝の会 10）

8:30 8:30 8:30 8:30 8:305 5 5 5
8:35 8:35 8:35 8:35

1 1 1 1

午前部活
8:30～11:30

9:25 9:25 9:25 9:25
10 10 10 10

9:359:35 9:35 9:35

2 2 2 2
10:25 10:25 10:25 10:25

10 10 10 10
10:35 10:35 10:35 10:35

11:25 11:25 11:25 11:25

3 3 3 3

10 10 10 10 11:30

4
11:35 11:35 11:35 11:35

4

給食 30 給食 30 給食 30 給食 30

4 4
12:25 12:25 12:2512:25

12:55 12:55 12:55 12:55

13:10 513:15
昼休み 25 昼休み 25 昼休み 25 

昼休み 15 13:00

午後部活
13:00～16:00

5

5 5

13:20 13:20 13:205 5 5
13:25 13:25 13:25

5 14:05
帰りの会 10

14:15 14:15 14:15 14:15
10 10 10

完全下校　　14:25
14:25

14:25 14:25 14:25

6 6 6
15:15 15:15 15:155

清掃 10 清掃 10 清掃 10
15:30 15:30 15:305

5 5
15:20 15:20 15:20

帰りの会 10 帰りの会 10 帰りの会 10
15:45 15:45 15:45

5 5
15:35 15:35 15:35

部活動終了　17：15

部活動終了　16：15

完全下校　　15:55
15:55

16:15 16:15
下校準備　15

完全下校　　16：30
16:30 16:30

16:00

17:15
下校準備　15

完全下校　　17：30
17:30



 

新中学校通学方法調査用紙(案) 

R３.６.３ 第 15 回下田市立学校統合準備委員会 資料 

この調査は、令和４年４月に開校される新中学校の通学について、通学方法別に想定人数を把握する

必要があるため、開校時中学校１～３年生となる世代を対象に実施させていただきます。 別添「新中

学校通学方法関連資料」をご覧いただき、調査にお答えください(子ども１人につき１枚調査用紙回答)。           

令和３年６月 下田市立学校統合準備委員会 

１ 所属等について(記名式調査となりますので必ずご記入ください。)  

学 校 名 小 ・ 中  氏   名 男 ・ 女  

学 年 年   保護者氏名  

２ 通学方法について 

 新中学校への通学は、どのような交通手段を利用する予定ですか。回答欄に①から⑤をご記入くださ

い。また、②から④までのうち２つ以上利用する予定の方は具体的な利用方法をご記入ください。 

 

① 徒歩    ② 路線バス    ③ 鉄道    ④ 自転車    ⑤ スクールバス 

 

回答欄 
(①～⑤の番号記入) 

 

【具体的な利用方法】 

※どこからどこまで何を利用するのか、具体的にお答えください。 

例①：自宅から下田駅までは自転車、下田駅から下田中までは路線バス 

例②：自宅から蓮台寺駅までは徒歩、蓮台寺駅から下田駅は鉄道、下田駅から下田中までは路線バス 

 

 

 

 

【本調査に関する問合せ先 下田市教育委員会学校教育課 電話 0558-23-3929】 


